CNPJ: 25.386.019/0001-49     Inscr. Estadual: 096/3716069

Rua Oito de Julho, 88 - Bairro Jardim Botânico

Porto Alegre/RS - CEP: 90690-240

Contato: (51)3028-8978    farmodonto@farmodonto.com.br

Ao(à) Ilustríssimo(a) Senhor(a) Pregoeiro(a) da Prefeitura Municipal de Taquari /RS

Assunto: Pregão Eletrônico 021/2022

RECURSO

A empresa FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - ME, inscrita no CNPJ no 25.386.019/0001-49,
sediada na Rua Oito de Julho, 88 na cidade de Porto Alegre/RS, por intermédio de sua representante legal
Alessandra de Oliveira Lara Castanheira, CPF 016.217.780-10, vem à presença de Vossa Senhoria, com fulcro no
art. 4°, inciso XVIII, da Lei Federal 10.520/2002, e no art. 26, do Decreto 5.450/05, interpor

RECURSO ADMINISTRATIVO, em face da decisão de HABILITAÇÃO E CLASSIFICAÇÃO da empresa DENTAL
MED EQUIP. MAT. ODONT. E HOSPITALARES LTDA, no item nº 5 do Pregão Eletrônico 021/2022, o que faz a
partir dos fatos e fundamentos que passa a expor:

I. A TEMPESTIVIDADE

Destaca-se, ab initio, a tempestividade do presente recurso, em razão da intenção recursal ter sido registrada no
sítio PORTAL DE COMPRAS PUBLICA em 10 de agosto de 2022.

Nesse contexto, o art. 26 do Decreto 5.450/05 estabelece que o prazo para apresentação das razões de recurso
administrativo encerrar-se-á depois de transcorridos 03 (três) dias úteis após a sua manifestação.

Dessa forma, tendo sido protocoladas as razões nesta data, forçoso concluir por sua plena tempestividade.

II. RESUMO DOS FATOS

A empresa DENTAL MED EQUIP. MAT. ODONT. E HOSPITALARES LTDA foi classificada e habilitada para o item
nº 5 do Pregão Eletrônico 021/2022, sem, contudo, cumprir as determinações do Edital relativas à proposta e
qualificação técnica. Nessa senda, a Recorrente oportunamente traz à lume as questões de fato e de direito que
desautorizam a classificação e a habilitação da Recorrida.

III. A PROPOSTA E SUA INCOMPATIBILIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO EDITAL

O Edital, em seu subitem 11.1.3, obriga as empresas vencedoras do certame a enviarem a proposta contendo a
descrição detalhada do objeto e marca, conforme características e especificações constantes no Anexo I –
Formulário de Proposta Comercial.

Conforme a descrição do item 5 no Anexo I do Edital, é solicitado Anestésico com vasoconstritor EPINEFRINA.

A empresa DENTAL MED EQUIP. MAT. ODONT. E HOSPITALARES LTDA enviou a proposta do item 5 da marca
SSWHITE. O anestésico SSWHITE não possui em sua formulação o vasoconstritor EPINEFRINA. Segue anexado

a este documento a BULA da SSWHITE.

IV. A QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E SUA INABILITAÇÃO

O Edital, em seu subitem 10.11.3, obriga as empresas a enviarem Autorização de funcionamento de empresa-AFE,
emitida pela ANVISA, em vigor, em nome do FABRICANTE.

Não consta nos documentos enviados pela empresa DENTAL MED EQUIP. MAT. ODONT. E HOSPITALARES
LTDA a Autorização de Funcionamento-AFE da SSWHITE.

V. O CENÁRIO

A empresa FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES, durante o curso do certame, solicitou a atenção de
Vossa Senhoria quanto ao erro cometido pela DENTAL MED EQUIP. MAT. ODONT. E HOSPITALARES LTDA
quanto a marca cotada no item 5 no Edital.

Foi respondido que a Odontóloga do município aceita a marca classificada como vencedora, mesmo que
erroneamente, justificando que é economicamente mais vantajoso ao município. Todavia, é obrigação das empresas
participantes em qualquer processo licitatório cotar e entregar produtos conforme requisitado no Edital.

A empresa FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES se sente lesada, pois na hipótese de haver uma
descrição genérica quanto ao item 5, sem especificar o vasoconstritor, a empresa teria a oportunidade de vencer o
item em questão.

V. OS PEDIDOS

Por todo o exposto, requer:

A desclassificação da empresa DENTAL MED EQUIP. MAT. ODONT. E HOSPITALARES LTDA no item nº 5 do
Pregão Eletrônico 021/2022 por motivo de:

a) Marca cotada não atende ao descritivo no Edital; e/ou

b) Inabilitação por não apresentar a Autorização de Funcionamento de empresa – AFE do fabricante

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Porto Alegre, 15 de agosto de 2022.

Assinatura digital:

carpule

	Page 1

		2022-08-15T16:17:03-0300
	FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA:25386019000149